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Vizioni

Universiteti Nënë Tereza (UNT), Shkup, synon të vendoset në mesin e institucioneve lider të arsimit të 

lartë dhe kërkimor si në vend dhe në rajon dhe ndërkombëtarisht, i cili promovon vlerat evropiane,

inovacionin dhe kreativitetin. Vizioni ynë është të krijojmë një bashkësi akademike dinamike që 

kontribuon në mënyrë aktive në zhvillimin e qëndrueshëm përmes arsimit me cilësi të lartë, kërkimit 

dhe bashkëpunimit me industrinë dhe komunitetin akademik global , veçanërisht me Evropën dhe 

Amerikën, njohje ndërkombëtare, duke kontribuar në zhvillimin e qëndrueshëm të Maqedonisë së 

Veriut.

Misioni

Misioni ynë është të përgatisim profesionistë kompetentë dhe inovatorë të cilët do të plotësojnë 

nevojat e shoqërisë dhe ekonomisë moderne të së ardhmes. UNT përpiqet në:

Sigurim i cilësisë së lartë të mësimdhënies nëpërmjet integrimit të metodologjive dhe 

teknologjive më të fundit.

Inkurajim i aktivitetit kërkimor dhe inovacionit për të zgjidhur sfidat kombëtare dhe 

globale.

Formimi i partneriteteve me industrinë dhe institucionet ndërkombëtare për të 

zgjeruar mundësitë për studentët dhe stafin.

Zhvillimi i programeve të studimit ndërdisiplinor që do t’i përgatisin studentët për 

probleme komplekse dhe zgjidhje shumëdisiplinore.

Strategjia

Strategjia e UNT-së është formuluar për të siguruar zhvillimin afatgjatë dhe të qëndrueshëm të 

universitetit duke integruar thekset kryesore në arsim, shkencë dhe bashkëpunim ndërkombëtar. 

Komponentët kryesorë të strategjisë përfshijnë:

Integrimi Europian dhe Amerikan: Harmonizimi i programeve me standardet amerikane dhe 

evropiane dhe Universitetet udhëheqëse me integrim aktiv në rrjetet universitare evropiane.

Qëndrueshmëria financiare: Zhvillimi i modeleve të reja financimi nëpërmjet partneriteteve 

publiko-private dhe tërheqja e fondeve nga fondet ndërkombëtare,kompanitë dhe industria.

Digjitalizimi dhe AI Teknologjitë: Digjitalizimi i të gjitha proceseve të Universitetit dhe perdorimi i AI.

Modernizimi i laboratoreve dhe teknologjisë: Futja e teknologjive më të fundit digjitale në 

laboratore, mësimdhënie dhe kërkime për të përmirësuar efikasitetin dhe cilësinë.
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Zhvillimi i Qëndrueshëm: Integrimi i praktikave mjedisore dhe nismave të qëndrueshme në të 

gjitha aspektet e aktiviteteve të universitetit. 

 
Liria Akademike dhe Zhvillimi: Mbështetje e aktiviteteve hulumtuese, kulturore, vizitave te 

punës dhe mobilitetit akademik për të krijuar një klimë të favorshme dhe promovuese 

akademike. 

 
Objektivat Strategjike 

Për të realizuar vizionin dhe misionin tonë, ne vendosëm synimet e mëposhtme strategjike: 

1. Ndërkombëtarizimi i universitetit 

• Zhvillimi i partneriteteve me universitete prestigjioze, (Joint Degree). 

• Tërheqja e studentëve dhe profesorëve ndërkombëtarë. 

2. Rritja e produktivitetit të kërkimit 

• Inkurajimi i kërkimit ndërdisiplinor. 

• Sigurimi i mbështetjes financiare për të gjithë studiuesit. 

• Hapja e zyrës së proekteve, instituteve hulumtuese si dhe Biznes Qendrës. Parku Teknologjik 

3. Përmirësimi i organizimit të Fakulteteve 

• Promovimi i Lirisë Akademike 

• Liria në organizimin e vizitave të punës 

• Decentralizimi i Fakulteteve 

• Shpërndarja e fondeve financiare për fakultetet dhe Dekanët  

4. Promovimi i UNT-së dhe studentët 

• Zyra e Promovimit, Publikimeve dhe Akreditimeve  

• Krijimi i një grupi pune për strategjinë për rritjen e numrit të studentëve 

• Zhvillimi i softuerit për zgjedhjen e duhur të profesionit 

• Promovimi i këtij softueri si shërbim nga Universiteti jonë 

5. Përmirësimi i mbështetjes për studentët dhe Alumni 

• Zyra e Karrierës  

• Përfshirja e studentëve Alumni në promovimin e Universitetit 

6. Avancimi i procesit të mësimdhënies 

• Seminare dhe trajnimi i personelit për digjitalizim dhe përdorimin e teknologjive moderne. 

• Seminare për akreditime të programeve të reja kombëtare dhe ndërkombëtare  

• Trajnime në metodologji të reja të mësimdhënies dhe përdorimit të AI dhe mjeteve digjitale. 
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7. Përkrahja më e madhe e personelit 

• Rritja e lirisë akademike dhe autonomisë së stafit. 

• Zhvillimi i një modeli të qëndrueshëm financimi dhe opcioneve për angazhim shtesë. 

• Ndihmë dhe përkrahje në marrjen e thirjeve shkencore, sidomos në publikime.. 

8. Infrastruktura moderne   

• Modernizimi i hapësirave mësimore dhe laboratorëve. 

• Lidhja e ngushtë me institucionet, kompanitë dhe industrinë për pjesën praktike.  

9. Programe te Doktoratures  

• Inicimi i studimeve te Doktoratures si dhe në bashkëpunim me partnerë ndërkombëtarë. 
 

10. Stipendione studentore, autonomia e studentëve,  klube dhe organizimeve  

• Mbështetja e organizatave, klubeve dhe aktiviteteve studentore. 

• Zhvillimi i fondi stipendioni, programeve për mobilitet dhe profesional të studentëve. 

10. Nxitja e bashkëpunimit me industrinë dhe institucionet e tjera 

• Krijimi i programeve të dy diplomave dhe punësimi i studentëve. 

• Nënshkrimi i kontratave me kompani dhe industri 

• Transferimi i njohurive dhe inovacionit nga dhe në industri. 

11. Avancimi i TIK - Teknologjive të Komunikimit të Informacionit 

• Vendosja e një sistemi Softuerik për digjitalizim të Universitetit  

• Digjitalizimi i procesit mësimor 

• Digjitalizimi i proceseve administrative  

• Krijimi i një zyre për mbështetjen e TIK për Fakultetet 

• Digjitalizimi i regjistrimit për provime dhe plotësimi i aplikacioneve për provime 

12. Përkrahja për administratën: 

• Sistematizimi dhe mbështetja dhe zhvillimi i një rruge karriere dhe plani për administratën 

• Krijimi i një grupi pune për të adresuar nevojat e administratës 

• Trajnime dhe seminare për administratën  
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Mësimdhënia 

Mësimdhënia në UNT do të synojë ofrimin e arsimit me cilësi të lartë përmes: 

• Programet Modulare: Prezantimi i një sistemi modular për fleksibilitet dhe përshtatje me 

nevojat e studentëve, kërkesat e tregut të punës dhe opcioneve multidisciplinore. 

• Diplomave të përbashkëta (Joint Degree): Krijimi i programeve ndërkombetare me 

partnerë ndërkombëtarë dhe që do të që integrojnë disiplina të ndryshme.   

• Akreditimi i programeve në gjuhën Angleze: Tërheqja e studentëve ndërkombëtarë 

duke ofruar programe në gjuhën Angleze. 

• Metodologjitë bashkëkohore të mësimdhënies: Përdorimi i teknologjive Digjitale dhe 

metodave interaktive në mësimdhënie. 

• Drejtimi praktik: Sigurimi i njohurive dhe aftësive praktike nëpërmjet praktikave dhe 

bashkëpunimit me institucione, kompanitë dhe  industrinë.  

 

Shkenca 

Aktiviteti shkencor është një komponent qendror i UNT-së. Prioritetet tona në këtë fushë përfshijnë: 

• Grupet Kërkimore Ndërdisciplinore: Formimi i grupeve mbrenda Fakulteteve që 

integrojnë disciplina të ndryshme shkencore për të zgjidhur probleme komplekse. 

• Pjesëmarrja Ndërkombëtare: Rritja e pjesëmarrjes në projekte dhe konsorciume 

ndërkombëtare. 

• Komercializimi i Inovacioneve: Zhvillimi dhe transferimi i inovacioneve dhe sipërmarrjes 

përmes burimeve universitare. 

• Mbështetje financiare për Publikime: Sigurimi i fondeve dhe stimujve për stafin për 

zhvillimin e tyre profesional.  

• Publikimi në Journale /Revista të njohura: Mbështetje për publikimin e çdo punimi shkencor në 

revista shkencore të rangut të lartë me renome me Impakt Faktor dhe Scopus Q1. 
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Infrastruktura 
Infrastruktura moderne është çelësi i arsimit dhe kërkimit cilësor. Qëllimet tona në këtë fushë 

përfshijnë: 

• Hapësira dhe Laboratore Moderne: Revitalizimi i hapësirave mësimore dhe laboratorëve me 

pajisje moderne. 

• Transformimi Digjital: Futja e teknologjive Digjitale në të gjitha aspektet e punës 

universitare. 

• Qëndrueshmëria Mjedisore: Krijimi i një kampusi “Smart-Eco” përmes integrimit të praktikave 

dhe teknologjive ekologjike dhe smart senzore për drita, ngrohje, etj. 

• Kampusi i Integruar: Zhvillimi i një kampusi të integruar që do të lidhë të gjitha njësitë 

akademike dhe administrative për një bashkëpunim dhe efikasitet më të mirë. 

 

Studentët, Bursat, Politika Rinore dhe Jeta Studentore  
UNT do të fokusohet në krijimin e kushteve të favorshme për studentët dhe inkurajimin e politikave 

rinore përmes: 

• Mbështetja e Organizatave Studentore: Sigurimi i burimeve dhe mbështetje për organizatat 

dhe aktivitetet studentore. 

• Krijimi i një fondi stipendioni “Nënë Tereza”, bursa për studentët: Krijimi i Fondit 

për përkrahje financiare të studentëve. 

• Programet e zhvillimit të të rinjve: Krijimi i programeve për zhvillimin personal dhe profesional 

të studentëve, duke përfshirë mentorimin dhe këshillimin për karrierë. 

• Jeta studentore: Përmirësimi dhe sigurimi i kushteve për socializim dhe të përshtatura 

sidomos edhe për studentët me aftësi të kufizuara dhe nevoja të tjera specifike. 

• Politika Aktive Rinore: Zhvillimi i politikave që do të nxisin aktivitetin dhe angazhimin e 

studentëve në shoqëri dhe komunitet.  

 

Sigurimi i cilësisë 
Cilësia është prioriteti kryesor i UNT. Masat për të siguruar cilësi të lartë përfshijnë: 

• Trajnimi: Nëpërmjet zyrës së cilësisë dhe vlerësimit të tyre, do të kryhen trajnimi dhe 

seminare të ndryshme për ritjen e kapaciteve. 

• Akreditimet kombëtare dhe ndërkombëtare: Sigurimi i akreditimeve për programet e studimit 

për të nxitur njohjen dhe besimin në tregun global. 

• Mbështetje e vazhdueshme e cilësisë: Futja e sistemeve për monitorim dhe përmirësim 

të cilësisë në të gjitha aspektet e aktiviteteve të universitetit. 

• Mbështetja e Personelit: Sigurimi i kushteve të përshtatshme materiale dhe financiare 

për personelin dhe studentët për zhvillim më të mirë akademik dhe personal.  
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Menaxhimi dhe organizimi i punës 
Menaxhimi dhe organizimi i punës në UNT do të bazohet në efikasitet, transparencë dhe inovacion. 

Masat tona përfshijnë: 

• Optimizimi i Strukturës Organizative: Sistematizimi i vendeve të punës dhe rishikimi dhe 

përmirësimi i strukturës organizative për koordinim dhe efikasitet më të mirë. 

• Decentralizimi i vendimeve: Dhënia e më shumë kompetencave Fakulteteve , 

departamenteve dhe njësive për vendimmarrje më të shpejtë dhe më të mirë. 

• Zhvillimi i Standardeve dhe Proceseve: Krijimi i standardeve dhe proceseve të qarta për të 

gjitha aspektet e operacioneve. 

• Komunikimi efektiv: Inkurajimi i komunikimit efektiv midis të gjitha niveleve të universitetit. 

• Kultura e Inovacionit: Krijimi i një kulture që inkurajon inovacionin dhe kreativitetin në 

menaxhim dhe punë. 

 

Fokusimi në qëllimet dhe detyrat kryesore të aktiviteteve më të 

rëndësishme për realizimin e programit të propozuar, qëllimeve dhe 

vizionit për zhvillimin e Universitetit Nënë Tereza (UNT), Shkup 

Për zbatimin me sukses të propozim programit, qëllimet dhe vizionin për zhvillimin e UNT-së, Shkup, 

vendosëm këto detyra: 

1. Akreditimet, analiza e nevojave të tregut të punës dhe programeve studimore  

• Kryerja e një analize të detajuar të tregut të punës për të identifikuar aftësitë dhe kompetencat e 

nevojshme dhe rrjedhimisht drejtimet studimore të kërkuara nga tregu i punës . 

2. Digjitalizimi i Shërbimeve Universitare 

• Digjitalizimi dhe optimizimi i proceseve administrative për rritjen e efikasitetit dhe reduktimin e 

kohës për përpunimin e kërkesave. 

3. Sistematizimi i vendeve të punës 

• Formimi i këshillave dhe grupeve të punës dhe involvimi i personelit  

4. Zyra e Promovimit dhe krijimi i strategjisë për regjistrimin e studentëve të ri: 

• Krijimi i grupeve të punës në çdo Fakultet për fushatë marketingu 

• Zhvillimi i strategjive për tërheqjen dhe mbajtjen e studentëve më të mirë. 

5. Riorganizimi dhe përmirësimi i qendrave dhe departamenteve ekzistuese: 

• Rishikimi dhe riorganizimi i qendrave dhe departamenteve ekzistuese për funksionalitet dhe 

bashkëpunim më të mirë. 

6. Mësimdhënie, Programet hibride dhe mësimi në distancë: 

• Prezantimi i kurrikulave hibride që kombinojnë mësimin fizik dhe mësimin në distancë për 

fleksibilitet më të madh. 
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7. Modernizimi i procesit mësimor-edukativ: 

• Prezantimi i metodologjive dhe teknologjive të reja të mësimdhënies për të përmirësuar cilësinë 

e mësimdhënies. 

8. Programet e mësimdhënies ndërdisiplinore (Joint Degree): 

• Krijimi i programeve që integrojnë disiplina të ndryshme për të përgatitur studentët për sfida 

komplekse. 

9. Mbështetje e personelit: 

• Sigurimi i mbështetjes financiare përmes granteve për projekte kërkimore që përfshijnë disiplina 

të shumta. 

10. Trajnime për rritjen e kapaciteteve dhe kompetencave të personelit: kapaciteteve  

• Organizimi i trajnimeve dhe seminareve për stafin mësimdhënës për të përmirësuar aftësitë e tyre 

pedagogjike dhe teknike. 

11. Krijimi i Universitetit “Smart-Eco”: 

• Prezantimi i praktikave dhe teknologjive miqësore me mjedisin për të reduktuar gjurmën mjedisore 

të universitetit. 

12. Promovimi i Departamentit të Teknologjive të Informacionit dhe Komunikimit-TIK: 

• Krijimi i një zyre TIK 

• Modernizimi i infrastrukturës së TIK-ut dhe ofrimi i teknologjive më të fundit për të mbështetur 

proceset akademike dhe administrative. 

13. Format e reja të bashkëpunimit me publikun: 

• Krijimi i formave të reja të bashkëpunimit me publikun, duke përfshirë partneritetet me komunitetet 

dhe organizatat lokale. 

14. Kampusi i integruar: 

• Zhvillimi i një kampusi të integruar që do të lidhë të gjitha njësitë akademike dhe administrative, 

duke krijuar akses më të lehtë dhe bashkëpunim më të mirë. 

 

Detyrat dhe objektivat kryesore - Programet e studimit, mësimdhënia dhe 

studentët 

Shoqëria moderne zhvillohet nëpërmjet përparimit të dijes, të teknologjisë dhe të zbulimeve 

shkencore. Puna kërkimore teorike dhe ajo e zbatuar ndikojnë dhe sjellin të mira për shoqëritë kudo 

në botë. Që të përparojnë dijen, studiuesit kanë nevojën e lirisë së të menduarit, të 

hulumtimit, ashtu si dhe lirinë e të komunikuarit të rezultateve të punës së tyre dhe edukimit 

kritik të brezave të ardhshëm. Këto parime bashkohen në një të vetëm: liria akademike, e 

cila duhet zbatuar për të gjithë komunitetin e përfshirë në punë kërkimore, mësimdhënie e 

edukim. Kjo mbështetet nga autonomia institucionale, e cila mbron arsimin e lartë dhe 

institucionet kërkimore dhe siguron vetëqeverisjen e komunitetit shkencor, prandaj unë do të 

zotohem që kjo të aplikohet maksimalisht. Meqë liria akademike dhe autonomia institucionale 

kanë rëndësi dhe vlerë thelbësore për shoqërinë, nga pozita e rektorit do të përpiqem që qeverisë 
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dhe autoriteteve publike tu bëj thirrje në çdo mundësi institucioanale që të mbrojnë lirinë 

akademike dhe të ruajnë autonominë institucionale të arsimit të lartë dhe të institucioneve 

kërkimore nëpërmjet sistemeve rregullatore të qarta dhe të qëndrueshme, pa ndërhyrje në 

çështjet e tyre të brendshme dhe me dialog të vazhdueshëm e të bazuar në mirëbesim me sektorin. 

Do të ofrohen të drejtat që përbëjnë lirinë akademike, si: liria e të shprehurit, e opinionit, e 

mendimit, e informacionit dhe e grupimit ashtu si dhe e drejta për edukim e mësimdhënie. 

UNT do të përpiqet të zhvillojë programe studimi inovative dhe përkatëse që do t’i përgatisin 

studentët për një karrierë dhe kontribut të suksesshëm në shoqëri. UNT do të përpiqet të zhvillojë 

programe studimi inovative dhe përkatëse që do t’i përgatisin studentët për një karrierë dhe kontribut 

të suksesshëm në shoqëri. Pikat tona kryesore përfshijnë: 

 
• Zhvillimi i programeve të reja të studimit: 

• Identifikimi i zonave me potencial të lartë dhe krijimi i programeve që do të plotësojnë nevojat e 

tregut të punës. 

• Duke u fokusuar në disiplinat STEM, teknologjitë Digjitale dhe shkencat sociale. 

• Përshtatja e programeve ekzistuese: 

• Përditësim i vazhdueshëm i programeve ekzistuese të studimit në përputhje me standardet 

ndërkombëtare dhe nevojat e studentëve. 

• Integrimi i moduleve dhe kurseve të reja për të përmirësuar kompleksitetin dhe rëndësinë e 

arsimit. 

• Mbështetje për studentët: 

• Ofrimi i mentorimit, këshillimit për karrierë dhe mbështetjes akademike për studentët. 

• Zhvillimi i programeve për nxënësit me nevoja të veçanta dhe sigurimi i infrastrukturës së duhur. 

• Aktivitetet për ndërveprim dhe socializim: 

• Organizimi i seminareve, punëtorive dhe ngjarjeve kulturore për përmirësimin e jetës studentore 

dhe zhvillimin e marrëdhënieve të ndërsjella. 

• Inkurajimi i organizatave dhe klubeve studentore për veprimtari sociale dhe akademike. 

 
Objektivat kryesore - Programet e Studimit, Mësimdhënia dhe Studentët 

• Analiza dhe rishikimi i programeve ekzistuese. 

• Zhvillimi i programeve të reja të studimit. 

• Përmirësimi i metodave të mësimdhënies. 

• Zhvillimi i lirisë akademike, 

• Mbështetje për studentët. 



   11    

 

 

 

Detyrat dhe Qëllimet kryesore - Veprimtaria Kërkimore Shkencore dhe Artistike 

Do të shqyrtojmë rregulloren e pagesave  shtesë në debat të hapur dhe vërejtjet, këshillat dhe

 propozimet do të sublimohen dhe barten në Drejtorinë e Rekoratit. Personalisht jam i interesuar 

që stafi akademik ti  mundësojmë qasje në fondet që kanë të bëjnë me hulumtimet dhe 

konferencat. Për botimet në konferenca  ndërkombëtare, planifikojmë   që  të ndajmë buxhet 

nga 500 euro në person).  Për projekte  hulumtuese individuale  planifikoj të ndajmë   buxhet 

hulumtues 1500 euro, n dërsa për  tre e më  tepër 2000  euro. Stafi  akademik  ti ofrojmë 

laptop   sipas    standardeve     mesatare në    fushën    e    IT-së    e programeve të kenë 

buxhetin vjetor për funksionim normal. 

 

Veprimtaria shkencore dhe artistike e UNT-së është thelbësore për zhvillimin e universitetit dhe 

shoqërisë. Masat tona përfshijnë: 

 

• Mbështetja e projekteve kërkimore: 
 

 

 

• Sigurimi i fondeve dhe burimeve për projekte të ndryshme kërkimore brenda universitetit. 

• Inkurajimi i kërkimit që ka potencial të ndikojë në çështjet kombëtare dhe globale. 
 

• Formimi i ekipeve artistike: 

• Nxitja e krijimtarisë artistike nëpërmjet formimit të grupeve dhe mbështetjes së projekteve 

artistike. 

• Organizimi i ngjarjeve artistike si ekspozita, koncerte dhe shfaqje për të mbështetur 

shprehjen krijuese të studentëve dhe stafit. 

 
• Bashkëpunimi me Institucionet e Kulturës: 

• Krijimi i partneriteteve me institucione kulturore vendase dhe ndërkombëtare për shkëmbime 

dhe aktivitete të përbashkëta. 

• Mbështetja e bashkëpunimeve që do të pasurojnë jetën akademike dhe kulturore të 

universitetit. 

 
• Organizimi i ngjarjeve artistike: 

• Mbështetja e organizimit të ekspozitave, koncerteve dhe eventeve të tjera artistike që do të 

pasurojnë klimën akademike dhe kulturore të universitetit. 

• Inkurajimi i kreativitetit dhe inovacionit përmes aktiviteteve artistike. 
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Objektivat kryesore - Kërkimi shkencor dhe veprimtaria artistike 

• Krijimi i një zyre kërkimore dhe instituteve dhe qendrave kërkimore. 

• Mbështetje për publikimin e konferencave. 

• Mbështetje për botimin e revistave me faktor ndikimi. 

• Zhvillimi i revistave të veta shkencore për çdo fakultet. 

• Mbështetja e projekteve kërkimore. 

• Grantet për projekte ndërdisiplinore. 

• Promovimi i krijimtarisë artistike. 

 
Detyrat dhe Qëllimet kryesore - Bashkëpunimi Ndërkombëtar dhe Ndërkombëtarizimi 

UNT do të hyjë në dekadën e dytë të funksionimit dhe është koha për t’u hapur ndaj botës dhe për 

të mos mbetur e lokalizuar. Në këtë segment të rëndësishëm, planifikoj të komunikoj dhe zhvilloj 

urgjentisht dhe intensivisht bashkëpunimin me universitete dhe institucione të rëndësishme arsimore 

dhe kërkimore në mbarë botën posaçërisht ato Amerikane dhe Europiane. Stafi akademik duhet të 

mobilizohet maksimalisht përmes qarkullimit dhe komunikimit në të gjithë Evropën dhe Amerikën, 

në mënyrë që të fitojnë përvojën e tyre dhe të motivohen për ta zbatuar atë në UNT. Prioriteti ynë 

do të jetë krijimi i bashkëpunimit me ambasada dhe përfaqësi të ndryshme në vend. Për të gjitha 

këto, stafit tonë të shkëlqyer akademik duhet t’i jepet mundësia për të vendosur këto ura lidhëse me 

botën akademike evropiane dhe amerikane. Cilido që nis dhe realizon bashkëpunimin e jashtëm do 

të caktohet si mbajtës i projektit përkatës, përveçse do të kompensohet materialisht për kontributin 

e dhënë. ERASMUS duhet të jetë një nga shtyllat kryesore të komunikimit me Evropën, ndaj ne 

do të bëjmë përpjekje për të mobilizuar të gjithë stafin pa asnjë diskriminim për të përfituar nga 

kjo mundësi e artë që ofron ky program. Ndërkombëtarizimi është një pjesë kyçe e strategjisë së 

zhvillimit të UNT-së. Masat tona përfshijnë: 

 
• Zhvillimi i Partneriteteve me Universitete Prestigjioze të Huaja: 

o Krijimi i marrëveshjeve të bashkëpunimit me universitetet kryesore ndërkombëtare. 

o Organizimi i shkëmbimeve dhe bashkëpunimeve akademike për veprimtari kërkimore dhe 

mësimore. 

• Tërheqja e studentëve dhe profesorëve ndërkombëtarë: 

o Sigurimi i kushteve atraktive për studentët dhe profesorët ndërkombëtarë përmes programeve 

të studimit në anglisht dhe përfitimeve konkurruese. 

o Zhvillimi i programeve për të mbështetur punonjësit dhe studentët ndërkombëtarë në 

procesin e përshtatjes dhe integrimit. 

• Organizata e Shkëmbimeve Ndërkombëtare: 

o Krijimi i programeve për shkëmbimin e studentëve dhe stafit me institucione të huaja. 

o Inkurajimi i projekteve kërkimore interaktive dhe bashkëpunuese me partneritete 

ndërkombëtare. 



   13 

 

 

 

• Projektet Kërkimore Ndërkombëtare: 

o Rritja e pjesëmarrjes së punonjësve dhe studentëve në projekte dhe konsorciume kërkimore 

ndërkombëtare. 

o Sigurimi i mbështetjes për pjesëmarrje në rrjetet dhe platformat ndërkombëtare të kërkimit. 

• Programet për Lëvizshmëri Ndërkombëtare: 

o Ofrimi i mundësive për studentët dhe stafin për të marrë pjesë në programet ndërkombëtare 

të lëvizshmërisë dhe kërkimit. 

o Krijimi i programeve të shkëmbimit për studentët në institucionet e huaja dhe për punonjësit 

për të marrë pjesë në trajnime dhe kërkime ndërkombëtare. 

 
Objektivat kryesore - Bashkëpunimi Ndërkombëtar dhe Ndërkombëtarizimi 

• Pjesëmarrja në projekte ndërkombëtare. 

• Zhvillimi i partneriteteve ndërkombëtare. 

• Shkëmbim studentësh dhe profesorësh. 

• Tërheqja e studentëve ndërkombëtarë. 

 
Detyrat dhe Qëllimet kryesore - Digjitalizimi 

Transformimi Digjital është një domosdoshmëri për Universitetin “Nënë Tereza” (UNT) në Shkup, duke 

pasur parasysh sfidat aktuale që lidhen me proceset manuale dhe të papërshtatshme që ndikojnë 

drejtpërdrejt në cilësinë e shërbimeve ndaj studentëve, stafit dhe palëve të tjera të interesuara. 

Aktualisht, universiteti përballet me disa probleme kyçe që pengojnë efikasitetin operacional dhe 

rrisin ngarkesën administrative. Për t’i adresuar këto çështje, transformimi Digjital ofron një zgjidhje 

gjithëpërfshirëse dhe afatgjatë. 

 
Transformimi Digjital është i nevojshëm për modernizimin e universitetit. Aktivitetet kryesore janë: 

Përmes Digjitalizimit të proceseve mësimore, administrative dhe shkencore, UNT mund të përfitojë 

në disa aspekte kryesore: 

 
1. Automatizimi i Procesit të Fletëparaqitjeve dhe Dokumentacionit: 

o Krijimi i një platforme Digjitale për fletëparaqitje, ku studentët mund të regjistrohen dhe të 

ndjekin statusin e dokumenteve të tyre në kohë reale. 

o Reduktimi i gabimeve dhe eliminimi i humbjeve të dokumenteve përmes ruajtjes Digjitale 

dhe qasjes së lehtë. 

2. Sistemi i Digjitalizuar për Vendosjen dhe Ruajtjen e Notave: 

o Një sistem i integruar për regjistrimin e notave do të mundësojë profesorëve vendosjen e 

tyre në mënyrë të automatizuar dhe të shpejtë. 

o Të dhënat e notave do të ruhen në mënyrë të sigurt në sisteme të bazuara në cloud, duke 

eliminuar rrezikun e humbjes ose dëmtimit të tyre. 
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3. Përmirësimi i Menaxhimit Administrativ dhe Shkencor: 

o Automatizimi i procedurave administrative, përfshirë regjistrimin e studentëve, menaxhimin 

e burimeve dhe mbajtjen e statistikave shkencore. 

o Reduktimi i ngarkesës për stafin administrativ dhe shkurtimi i kohës për përpunimin e 

kërkesave. 

4. Qasja në Kohë Reale dhe Transparenca: 

o Studentët dhe stafi do të kenë qasje të menjëhershme në informacionet e nevojshme, duke 

përmirësuar transparencën dhe cilësinë e shërbimeve. 

o Të dhënat do të jenë lehtësisht të aksesueshme për auditime, raportime dhe vendimmarrje. 

5. Zhvillimi i infrastrukturës Digjitale: Investimi në sistemet moderne të IT dhe platformat e të 

mësuarit. 

6. E-learning dhe studimet e mësimit në distancë: Prezantimi i modeleve hibride të mësimdhënies 

për fleksibilitet më të madh. 

7. Siguria kibernetike: Ofrimi i zgjidhjeve të sigurta Digjitale për mbrojtjen e të dhënave. 

8. Menaxhimi Digjital: Automatizimi i proceseve administrative nëpërmjet mjeteve dhe sistemeve 

Digjitale. 

 
Objektivat kryesore 

• Zhvillimi i infrastrukturës Digjitale. 

• Menaxhimi Digjital i Universitetit . 

• Sigurimi i sigurisë kibernetike. 

• Mësimi elektronik dhe studimet në distancë . 

 
Detyrat dhe qëllimet kryesore - Transferimi i njohurive dhe teknologjive - Marrëdhënia 

me shoqërinë 

Transferimi i njohurive dhe teknologjive është thelbësor për krijimin e një lidhjeje të fuqishme dhe të 

qëndrueshme mes Universitetit “Nënë Tereza” (UNT) dhe shoqërisë. Kjo lidhje mundëson aplikimin 

e rezultateve shkencore dhe teknologjike për të adresuar nevojat reale të komunitetit dhe industrisë. 

Përmes këtij procesi, UNT synon të kontribuojë në zhvillimin ekonomik, social dhe kulturor, duke 

rritur ndjeshëm ndikimin e saj në shoqëri. 

 
Transferimi i njohurive dhe teknologjive është çelësi për krijimin e një lidhjeje mes universitetit dhe 

shoqërisë. Aktivitetet tona përfshijnë: 

• Transferimi i njohurive : 

o Krijimi i mekanizmave për transferimin e rezultateve dhe inovacioneve shkencore tek industria 

dhe publiku. 

o Organizimi i seminareve dhe seminareve për prezantimin e rezultateve të kërkimit tek 

partnerët industrialë. 
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• Partneritetet me kompanitë : 

o Formimi i partneriteteve me kompani vendase dhe ndërkombëtare për zhvillimin e teknologjive 

dhe inovacioneve. 

o Inkurajimi i projekteve të përbashkëta kërkimore dhe zhvillimore me industrinë. 

• Inkubatorët dhe qendrat eksperimentale : 

o Krijimi i inkubatorëve dhe qendrave për eksperimentim me teknologji dhe inovacione të reja. 

o Mbështetja e studentëve dhe punonjësve në zhvillimin e produkteve dhe shërbimeve të reja 

nëpërmjet programeve të inkubatorit. 

• Komercializimi i Inovacioneve : 

o Ofrimi i mbështetjes për komercializimin e rezultateve të kërkimit përmes licencimit dhe 

krijimit të kompanive fillestare. 

o Organizimi i eventeve për prezantimin e inovacioneve tek investitorët dhe partnerët e 

mundshëm. 

• Ofrimi i mbështetjes teknologjike : 

o Mbështetja e studentëve dhe studiuesve në zhvillimin e teknologjive dhe produkteve të reja 

që mund të aplikohen në industri. 

o Sigurimi i pajisjeve dhe burimeve moderne për të mbështetur inovacionin dhe zhvillimin e 

teknologjive. 

Objektivat kryesore - Transferimi i njohurive dhe teknologjive - Marrëdhënia me 

shoqërinë 

• Shërbime publike dhe konsultime. 

• Partneritetet me industrinë. 

• Transferimi i teknologjive. 

• Projektet sociale. 

Detyrat dhe objektivat kryesore - Sigurimi i cilësisë 

Cilësia është prioriteti kryesor i UNT. Masat tona për të siguruar cilësi të lartë përfshijnë: 
 

• Akademik dhe seminare dhe Trajnime: 

o Seminare dhe Trajnime Akademike për përmirësimin e cilësisë së aktiviteteve mësimore dhe 

kërkimore. 

o Krijimi i standardeve dhe procedurave për vlerësimin e programeve të studimit sipas tregut 

të punës . 

• Akreditimet ndërkombëtare: 

o Sigurimi i akreditimit ndërkombëtar për programet e studimit për të nxitur njohjen dhe 

besimin në tregun global. 

o Krijimi i partneriteteve me organet ndërkombëtare akredituese për të përmirësuar cilësinë e 

arsimit. 
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• Mbështetje e vazhdueshme cilësore: 

o Futja e sistemeve për monitorim të vazhdueshëm dhe përmirësim të cilësisë në të gjitha 

aspektet e aktiviteteve të universitetit. 

o Organizimi i rregullt i seminareve dhe punëtorive për përmirësimin e cilësisë së mësimdhënies 

dhe kërkimit shkencor. 

• Mbështetja e Standardit të Studentëve: 

o Sigurimi i kushteve të përshtatshme materiale dhe financiare për studentët për zhvillim më 

të mirë akademik dhe personal. 

o Krijimi i qendrave studimore për mbështetje në aspekte të ndryshme të jetës studentore, 

duke përfshirë këshillimin për karrierë, mbështetjen psikologjike dhe aktivitetet rekreative. 

Objektivat kryesore - Sigurimi i cilësisë 

• Akreditimi akademik. 

• Trajnime për përmirësim të vazhdueshëm. 

• Standardet e zhvillimit profesional. 

Detyrat dhe objektivat kryesore - Menaxhimi dhe organizimi i punës 

Menaxhimi dhe organizimi i punës në UNT do të bazohet në efikasitet, transparencë dhe inovacion. 

Masat tona përfshijnë: 

• Optimizimi i Strukturës Organizative: 

o Rishikoni dhe përmirësoni strukturën organizative për koordinim dhe efikasitet më të mirë. 

o Krijimi i përcaktimeve të qarta të roleve dhe përgjegjësive për secilën pjesë të universitetit. 
 

• Decentralizimi i Vendimeve: 

o Dhënia e më shumë autoriteteve departamenteve dhe njësive për vendimmarrje më të 

shpejtë dhe më të mirë. 

o Inkurajimi i vetë-menaxhimit dhe iniciativës në çdo pjesë të universitetit. 
 

• Zhvillimi i standardeve dhe proceseve: 

o Krijimi i standardeve dhe proceseve të qarta për të gjitha aspektet e operacioneve. 

o Futja e sistemeve për monitorimin dhe kontrollin e përmbushjes së procesit. 
 

• Komunikimi efektiv: 

o Inkurajimi i komunikimit efektiv midis të gjitha niveleve të universitetit. 

o Krijimi i mekanizmave për informimin e shpejtë dhe efikas të komunitetit për vendimet dhe 

ndryshimet e rëndësishme. 

• Kultura e Inovacionit: 

o Krijimi i një kulture që inkurajon inovacionin dhe kreativitetin në menaxhim dhe punë. 

o Mbështetja e iniciativave për përmirësimin e proceseve dhe zhvillimi i ideve të reja për 

avancimin e universitetit. 
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Objektivat kryesore - Menaxhimi dhe Organizimi i Punës 

• Optimizimi i strukturës organizative. 

• Transparencë dhe llogaridhënie. 

• Menaxhimi efektiv i detyrave të punës . 

• Zhvillimi i aftësive drejtuese. 

 
Detyrat dhe Objektivat kryesore - Financimi 

Stabiliteti financiar dhe qëndrueshmëria janë kyçe për përparimin e UNT-së. Masat tona të 

qëndrueshmërisë financiare përfshijnë: 

• Zhvillimi i Strategjisë së Financimit: 

o Krijimi i një plani afatgjatë për mbështetje financiare nëpërmjet burimeve të ndryshme. 

o Integrimi i synimeve financiare në strategjinë e përgjithshme të universitetit. 

• Partneritetet Publiko-Privat: 

o Krijimi i partneriteteve me sektorin privat për financimin e infrastrukturës dhe projekteve 

akademike. 

o Sigurimi i investimeve nga kompanitë private për zhvillimin e teknologjive dhe infrastrukturës 

së re. 

• Tërheqja e fondeve nga fondet ndërkombëtare: 

o Kërkon në mënyrë aktive fonde nga fondet ndërkombëtare dhe grantet për të mbështetur 

aktivitetet kërkimore. 

o Zhvillimi i mbështetjes dhe kapaciteteve për aplikim për grante dhe financime ndërkombëtare. 

• Krijimi i Granteve të Korporatës: 

o Krijimi i programeve të granteve të korporatave për studentët dhe stafin. 

o Inkurajimi i kompanive për të investuar në aktivitete kërkimore përmes granteve dhe 

sponsorizimeve. 

• Optimizimi i funksionimit buxhetor: 

o Kalimi në një sistem buxhetor efikas dhe transparent për menaxhim më të mirë të burimeve. 

o Futja e sistemeve për monitorimin e fondeve buxhetore dhe përdorimin korrekt të tyre. 

 
Objektivat kryesore - Financimi 

• Zhvillimi i modeleve të reja të të ardhurave. 

• Komercializimi i kërkimit 

• Diversifikimi i burimeve financiare. 

• Menaxhimi efektiv i buxhetit. 

• Transparenca financiare. 
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Detyrat dhe objektivat kryesore - Personeli 

Stafi cilësor është baza e suksesit të UNT-së. Masat tona të menaxhimit të personelit - burimeve 

njerëzore përfshijnë: 

• Përmirësimi i kushteve të punës: 

o Sigurimi i pagave dhe përfitimeve të denjë për stafin mësimdhënës dhe administrativ. 

o Krijimi i sistemeve të shpërblimit dhe masave nxitëse për të motivuar punonjësit. 

• Trajnim dhe zhvillim i vazhdueshëm: 

o Organizimi i trajnimeve dhe seminareve për ngritjen profesionale të stafit. 

o Mbështetje trajnimi për përdorimin e teknologjive dhe metodologjive të reja në mësimdhënie 

dhe kërkime shkencore. 

• Motivimi dhe angazhimi: 

o Krijimi i sistemeve për motivimin dhe shpërblimin e punonjësve për kontributin e tyre. 

o Inkurajimi i angazhimit nëpërmjet përfshirjes aktive në proceset e vendimmarrjes dhe 

zhvillimit të universitetit. 

• Rritja e potencialit të stafit: 

o Tërheqja e stafit të kualifikuar përmes ofertave konkurruese dhe mbështetjes për përparimin 

akademik. 

o Organizimi i programeve për të tërhequr profesorë dhe studiues ndërkombëtarë. 

• Sistematizimi: 

o Sistematizimi i përgjithshëm 

 
Objektivat kryesore - Burimet Njerëzore 

• Mbështetja e stafit akademik dhe administrativ. 

• Inkurajimi i punës në grup. 

• Tërheqja dhe mbajtja e profesionistëve të talentuar. 

• Edukimi dhe trajnimi i vazhdueshëm. 

 
Detyrat dhe Objektivat kryesore - Infrastruktura 

Infrastruktura moderne dhe funksionale është e nevojshme për të mbështetur aktivitetet akademike 

dhe kërkimore. Aktivitetet kryesore janë: 

1. Rinovimi dhe modernizimi i objekteve ekzistuese: Përmirësimi i kushteve të mësimit dhe kërkimit 

nëpërmjet rinovimit të impianteve dhe pajisjeve. 

2. Zhvillimi i objekteve të reja: Ndërtimi i laboratorëve të rinj, bibliotekave dhe objekteve sportive. 

3. Mirëmbajtja e infrastrukturës: Kontrolli dhe mirëmbajtja e rregullt e të gjithë elementëve të 

infrastrukturës për përdorim afatgjatë. 

4. Qëndrueshmëria mjedisore: Integrimi i teknologjive të gjelbra dhe efikasiteti i energjisë në 

projektet e infrastrukturës. 
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Objektivat kryesore 

• Rinovimi dhe modernizimi i objekteve ekzistuese. • Mirëmbajtja e rregullt e infrastrukturës. 

• Zhvillimi i objekteve të reja. • Integrimi i qëndrueshmërisë mjedisore. 

 

Mesazhi përfundimtar 

Universiteti “Nënë Tereza” në Shkup synon të jetë një qendër arsimore dhe kërkimore lider në rajon 

dhe në nivel global, duke mbajtur si bazë një angazhim të fortë ndaj inovacionit, cilësisë dhe ndikimit 

shoqëror. Me prioritete të përcaktuara qartë dhe një ekip të përkushtuar, ne po ndërtojmë një mjedis 

ku edukimi cilësor dhe kërkimi shkencor harmonizohen për të adresuar sfidat e së tashmes dhe për 

të formësuar një të ardhme të qëndrueshme. 

Kjo ambicie mbështetet nga strategji konkrete që përfshijnë Digjitalizimin e proceseve, promovimin 

e një kulture kërkimore ndërdisiplinore dhe zhvillimin e programeve arsimore të përshtatura me 

nevojat e tregut global. Përmes modernizimit të infrastrukturës, përmirësimit të qasjeve mësimore 

dhe forcimit të lidhjeve me industrinë dhe shoqërinë, UNT po krijon një model universiteti që i 

përgjigjet sfidave bashkëkohore. 

Ne besojmë se suksesi i universitetit qëndron në aftësinë për të qenë fleksibël dhe inovativ, 

duke krijuar hapësira për krijimtari dhe rritje për studentët, stafin dhe komunitetin tonë. Përmes 

përkushtimit ndaj përfshirjes dhe diversitetit, UNT do të sigurojë që çdo individ të ketë mundësinë 

të zhvillohet profesionalisht dhe personalisht, duke kontribuar në një shoqëri më të drejtë dhe më të 

qëndrueshme. 

Në zemër të kësaj vizioni qëndron një angazhim i palëkundur për të promovuar ndërkombëtarizimin, 

për të ndërtuar ura bashkëpunimi me universitete dhe institucione prestigjioze në mbarë botën dhe 

për të tërhequr studentë dhe staf ndërkombëtar. Kjo qasje do të ndihmojë në pozicionimin e UNT-së 

si një institucion me reputacion të lartë dhe me një ndikim të matshëm global. 

Universiteti “Nënë Tereza” mbetet i përkushtuar për të qenë jo vetëm një qendër dijesh dhe kërkimesh, 

por edhe një katalizator për zhvillim ekonomik, social dhe teknologjik. Ne do të punojmë për të 

fuqizuar lidhjet me komunitetin dhe për të siguruar që rezultatet e punës sonë të sjellin vlerë të shtuar 

për shoqërinë. 

Qëllimi ynë është të krijojmë një mjedis ku studentët tanë të ndihen të frymëzuar, të përgatitur dhe të 

pajisur me aftësitë e nevojshme për të qenë liderë në karrierat e tyre dhe për të kontribuar në ndërtimin 

e një bote më të mirë. Përmes këtij vizioni dhe përkushtimit, ne do të sigurojmë që Universiteti “Nënë 

Tereza” të bëhet një simbol i ekselencës akademike dhe inovacionit. 

E ardhmja e universitetit tonë është një e ardhme që përqafon ndryshimin, fuqizon brezat e rinj 

dhe promovon zhvillimin e qëndrueshëm. Bashkërisht, me studentët, stafin dhe partnerët tanë, ne 

do të ndërtojmë një të ardhme të ndritur për Universitetin “Nënë Tereza” dhe për shoqërinë që ne 

shërbejmë. 
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Konkluzioni 

Me zbatimin e këtij programi, Universiteti Nënë Tereza (UNT), Shkup, do të shndërrohet në 

universitet modern, të hapur dhe hulumtuese që do të plotësojë nevojat e studentëve, stafit dhe 

shoqërisë. Ky transformim jo vetëm që do të rrisë reputacionin e universitetit, por 

do të krijojë edhe mundësi të reja për zhvillimin e komunitetit akademik dhe të komunitetit në tërësi. 

Aspektet kryesorë të transformimit: 

 

1. Veprimtaria kërkimore: 

o Universiteti do të inkurajojë kërkimin dhe inovacionin ndërdisiplinor, me qëllim zgjidhjen e 

problemeve aktuale në shoqëri. Mbështetja për studiuesit e rinj dhe formimi i grupeve 

kërkimore do të krijojë një mjedis shkencor dinamik. 

2. Cilësia e lartë e arsimit: 

o UNT do të fokusohet në zhvillimin e programeve studimore inovative dhe përkatëse që do t’i 

përgatisin studentët për karriera të suksesshme. Programet do të akreditohen dhe do të përputhen 

me standardet ndërkombëtare, të cilat do t’u mundësojnë studentëve të jenë konkurrues në tregun 

global të punës. 

3. Njohja ndërkombëtare: 

o Duke zhvilluar partneritete me universitete prestigjioze të huaja dhe duke tërhequr studentë dhe 

profesorë ndërkombëtarë, UNT do të rrisë dukshmërinë dhe ndikimin e saj në skenën akademike 

globale. Kjo do të krijojë mundësi për shkëmbimin e njohurive dhe përvojave, gjë që është vendimta 

për zhvillimin e universitetit. 

4. Zhvillimi i Qëndrueshëm: 

o UNT do të përpiqet për një zhvillim të qëndrueshëm nëpërmjet integrimit të praktikave mjedisore 

të gjitha aspektet e funksionimit të saj. Krijimi i një kampusi Smart-Eco do të promovojë 

ndërgjegjësimin për çështjet mjedisore dhe do të inkurajojë studentët dhe stafin të marrin pjesë në 

nismat mjedisore. 

5. Mbështetja e studentëve: 

o Universiteti do të ofrojë mbështetje për studentët përmes zhvillimit të programeve të 

mentorimit, këshillimit për karrierë dhe aktiviteteve socializuese. Kjo do të krijojë një mjedis 

të favorshëm për zhvillimin personal dhe profesional të studentëve, i cili është thelbësor për 

suksesin e tyre. 

6. Përfshirja dhe Diversiteti: 

o UNT do të avokojë për politika gjithëpërfshirëse që do të sigurojnë kushte të aksesueshmepër të 

gjithë studentët, përfshirë ata me nevoja të veçanta. Ky përkushtim ndaj diversitetit dotë krijojë një 

mjedis akademik më të pasur dhe më gjithëpërfshirës. 



 

 

 

 

Me këto iniciativa, Universiteti Nënë Tereza (UNT) jo vetëm që do të pozicionohet si institucion lider 

në Maqedoni, por do të bëhet edhe një lojtar i rëndësishëm në skenën akademike ndërkombëtare. 

Synimi ynë është ta vendosim UNT-në në mesin e universiteteve më të mira në botë, me arsim të 

lartë, kërkim shkencor dhe njohje ndërkombëtare. 

 
Me zbatimin e këtij programi, Universiteti Nënë Tereza (UNT), Shkup, do të shndërrohet n 

modern, të  hapur dhe   hulumtuese që  do të  plotësojë nevojat e studentëve 

shoqërisë. Duke investuar në infrastrukturën moderne dhe teknologjitë e avancuara, ne një 

mjedis që inkurajon inovacionin, kreativitetin dhe  të menduarit  kritik. Programet do të   

përputhen   me   tendencat   më   të   fundit   globale,   duke   u   ofruar   studentëve dhe 

aftësitë përkatëse të nevojshme për të pasur sukses në shekullin e 21-të. 

 
Ne do të forcojmë gjithashtu kapacitetin kërkimor shkencor të universitetit duke inkurajuar kërkimin 

ndërdisiplinor dhe bashkëpunimin me institucionet kryesore ndërkombëtare. Kjo do të na lejojë të 

kontribuojmë në zgjidhjen e sfidave aktuale sociale dhe të rrisim dukshmërinë tonë ndërkombëtare. 

Nëpërmjet programeve të shkëmbimit dhe partneriteteve, ne do t’u mundësojmë studentëve dhe 

fakultetit të angazhohen me komunitetin akademik global, duke pasuruar përvojën dhe perspektivat 

e tyre. 

 

Synimi ynë është ta vendosim UNT-në në mesin e universiteteve më të mira në botë, me arsim të lartë, 

shkencor dhe njohje ndërkombëtare. Ne besojmë se me punë të përkushtuar, qasje inovative dhe 

vizion kolektiv, do të kemi sukses në krijimin e një institucioni që jo vetëm do të edukojë, por edhe do 

të frym breza drejtuesish dhe profesionistësh. Me këtë do të kontribuojmë në zhvillimin e qëndrueshëm të 

Maqedo duke inkurajuar prosperitetin ekonomik, kohezionin social dhe shkëmbimin kulturor. Vizioni ynë 

është të je një katalizator për ndryshime pozitive, duke ndërtuar një të ardhme më të mirë për të 

gjithë. 

 

Ky program është rruga jonë drejt krijimit të një të ardhmeje më të mirë për studentët tanë dhe 

komunitetin duke kontribuar në zhvillimin e qëndrueshëm të Maqedonisë. Mbështetni këtë vizion dhe së 

bashku do të krijojmë të ardhmen e UNT-së! 
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Mbështetni këtë vizion
  dhe së bashku do të

krijojmë të ardhmen e

  UNT-së!

Prof. Dr. Bekim Fetaji


